[bookmark: _GoBack]附件

福建省初中毕业升学体育与健康
考试实施方案（试行）

闽教体〔2020〕18号

各设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局，福州一中：
为贯彻落实国务院、教育部和省政府关于深化考试招生制度改革的有关部署，做好我省初中毕业升学体育与健康考试工作，我厅研究制定了《福建省初中毕业升学体育与健康考试实施方案（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。

福建省教育厅
                                   2020年9月2日
（主动公开）

福建省初中毕业升学体育与健康
考试实施方案（试行）

根据《福建省教育厅关于印发福建省高中阶段学校考试招生制度改革实施意见的通知》（闽教基〔2018〕66号）和《福建省教育厅关于印发福建省初中毕业升学体育考试指导意见（试行）的通知》（闽教体〔2018〕29号）等要求，为进一步推进教育考试制度改革，做好福建省初中毕业升学体育与健康考试（以下简称“体育中考”）工作，制定本方案。
1、 指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，认真贯彻党的教育方针，深入落实《中共中央 国务院关于深化教育教学改革全面提高义务教育质量的意见》《国务院办公厅关于强化学校体育促进学生身心健康全面发展的意见》及我省实施意见精神，坚持“健康第一”的教育理念，引导广大学生积极参加体育活动，养成自觉锻炼习惯和健康生活方式，帮助学生在体育锻炼中享受乐趣、增强体质、健全人格、锤炼意志。
二、制定原则
遵循国标、对照课标、过程导向、科学合理。

三、制定依据
体育中考项目设置和评分标准主要依据教育部《义务教育体育与健康课程标准（2011年版）》、《福建省义务教育“体育与健康”教学指导意见（试行）》和《国家学生体质健康标准（2014年修订）》,结合近年来我省各设区市体育中考评分标准，适当借鉴兄弟省份的先进经验。
四、结构与分值
根据《福建省初中毕业升学体育考试指导意见（试行）》（闽教体〔2018〕29号），明确从2021年开始，参加毕业升学考试的初中毕业生（含应、往届）升学考试中，体育中考总分为40分，其中体育与健康基本知识占4分，身体素质与运动技能占36分。
5、 考试工作安排
（一）体育与健康基本知识考试
1.考试时间：《体育与健康基本知识》考试与《道德与法治》科目同场合卷进行，单独一个模块，考试时间合计为100分钟，即原《道德与法治》考试时间为90分钟，增加《体育与健康基本知识》考试时间10分钟。
2.题型题量：共设16小题，每小题0.25分，全部为单项选择题。
3.命题与评卷工作：纳入中考工作体系之中，命题由福建省教育考试院负责，实行计算机网上评卷，具体评卷工作和中考其他科目一样由各设区市（含平潭）组织实施。
4.考试内容：以《义务教育体育与健康课程标准(2011年版)》第三部分课程内容中的水平四（7-9年级）、《福建省义务教育“体育与健康”教学指导意见（试行）》水平四中的“体育与健康知识内容和标准”作为基本内容。
5.考试工作经费：命题、制卷工作经费由福建省教育考试院负责，评卷统分工作经费由各设区市（含平潭）自行负责。
（二）身体素质与运动技能测试
1.身体素质与运动技能测试时间。抽考类、抽选考类由省教育厅委托各设区市教育局随机抽选，并于当学年（上学期）11月份抽取并向考生公布初中毕业生体育考试项目。全省各设区市应于当学年（下学期）4月上旬至5月中旬之间完成初三学生身体素质和运动技能的测试工作。
2.具体组织实施。身体素质与运动技能测试工作由各设区市（含平潭）自行组织实施，省教育厅负责巡查和抽查，加强指导和监督工作。
3.考试工作经费。体育中考场地器材、物资设备、考务开支等经费由各设区市（含平潭）自行负责。
4.关于免考。《福建省教育厅关于印发福建省初中毕业升学体育考试指导意见（试行）的通知》对免考做出说明：“经申请准许免考的学生需参加理论考试，免测成绩原则上以本年度所有参与体育考试的考生的平均分的80%计算，具体要求由各设区市制定。”各地市应进一步规范和细化免考的条件界定和程序管理。

附件：福建省初中毕业升学体育与健康考试身体素质与
运动技能测试评分标准

附件
  福建省初中毕业升学体育与健康考试身体素质与运动技能测试评分标准
（一）必考类

分值

分值

分值

  项目

	1000米跑（男）
（单位：分·秒）
	800米跑（女）
（单位：分·秒）
	200米游泳（单位：分·秒）

	男
	女

	100
	3′40"
	3′25"
	4′48"
	5′08"

	98
	3′42"
	3′27"
	4′50"
	5′10"

	96
	3′44"
	3′30"
	4′53"
	5′13"

	94
	3′46"
	3′33"
	4′56"
	5′16"

	92
	3′48"
	3′36"
	4′59"
	5′19"

	90
	3′50"
	3′39"
	5′02"
	5′22"

	88
	3′53"
	3′42"
	5′05"
	5′25"

	86
	3′56"
	3′45"
	5′08"
	5′28"

	84
	3′59"
	3′48"
	5′11"
	5′31"

	82
	4′02"
	3′51"
	5′14"
	5′34"

	80
	4′05"
	3′55"
	5′17"
	5′37"

	78
	4′10"
	4′00"
	5′23"
	5′43"

	76
	4′15"
	4′05"
	5′29"
	5′49"

	74
	4′20"
	4′10"
	5′35"
	5′55"

	72
	4′25"
	4′15"
	5′41"
	6′01"

	70
	4′30"
	4′20"
	5′47"
	6′07"

	68
	4′35"
	4′25"
	5′53"
	6′13"

	66
	4′40"
	4′30"
	5′59"
	6′19"

	64
	4′45"
	4′35"
	6′05"
	6′25"

	62
	4′50"
	4′40"
	6′11"
	6′31"

	60
	4′55"
	4′45"
	6′17"
	6′37"

	50
	5′15"
	4′55"
	6′29"
	6′49"

	40
	5′35"
	5′05"
	6′41"
	7′01"

	30
	5′55"
	5′15"
	6′53"
	7′13"

	20
	6′15"
	5′25"
	7′05"
	7′25"

	10
	6′35"
	5′35"
	7′17"
	7′37"

（二）抽考类

分值

项目
	篮球运球绕杆往返
(男)
单位：秒
	篮球运球 绕杆往返
(女)
单位：秒
	排球40秒对墙壁垫球(男)
单位：次
	排球40秒对墙壁垫球(女)
单位：次
	足球运球绕杆  (男)
单位：秒
	足球运球绕杆
(女)
单位：秒

	100
	13"2
	15"5
	33
	30
	9"3
	12"3

	98
	13"3
	15"6
	32
	29
	9"4
	12"4

	96
	13"4
	15"7
	31
	28
	9"5
	12"5

	94
	13"5
	15"8
	30
	27
	9"6
	12"6

	92
	13"6
	15"9
	29
	26
	9"7
	12"7

	90
	13"7
	16"0
	28
	25
	9"8
	12"8

	88
	13"9
	16"2
	27
	24
	10"0
	13"0

	86
	14"1
	16"4
	26
	23
	10"2
	13"2

	84
	14"3
	16"6
	25
	22
	10"4
	13"4

	82
	14"5
	16"8
	24
	21
	10"6
	13"6

	80
	14"7
	17"0
	23
	20
	10"8
	13"8

	78
	15"0
	17"3
	22
	19
	11"0
	14"0

	76
	15"3
	17"6
	21
	18
	11"2
	14"2

	74
	15"6
	17"9
	20
	17
	11"4
	14"4

	72
	15"9
	18"2
	19
	16
	11"6
	14"6

	70
	16"2
	18"5
	18
	15
	11"8
	14"8

	68
	16"5
	18"8
	17
	14
	12"0
	15"0

	66
	16"8
	19"1
	16
	13
	12"2
	15"2

	64
	17"1
	19"4
	15
	12
	12"4
	15"4

	62
	17"4
	19"7
	14
	11
	12"6
	15"6

	60
	17"7
	20"0
	13
	10
	12"8
	15"8

	50
	18"7
	21"0
	11
	8
	13"8
	16"8

	40
	19"7
	22"0
	9
	6
	14"8
	17"8

	30
	20"7
	23"0
	7
	4
	15"8
	18"8

	20
	21"7
	24"0
	5
	2
	16"8
	19"8

	10
	22"7
	25"0
	3
	1
	17"8
	20"8

（三）抽选考类
	男  生

	       项目
分值
	50米跑
单位：秒
	立定跳远
单位：厘米
	1分钟跳绳
单位：次
	引体向上
单位：次
	双手头上前掷实心球
单位：米
	1分钟
仰卧起坐
单位：次

	100
	7″3
	250
	175
	12
	11
	54

	98

	248
	172

	10.8
	53

	96
	7″4
	246
	169
	11
	10.6
	52

	94

	244
	166

	10.4
	51

	92

	242
	163
	10
	10.2
	50

	90
	7″5
	240

	160

	10.0
	49

	88

	237
	157
	9
	9.7
	48

	86
	7″6
	234
	154

	9.4
	47

	84

	231
	151
	8
	9.1
	46

	82

	228
	148

	8.8
	45

	80
	7″7
	225
	145

	8.5
	44

	78
	7″9
	221
	138
	7
	8.2
	42

	76
	8″1
	217
	131

	7.9
	40

	74
	8″3
	213
	124

	7.6
	38

	72
	8″5
	209
	117
	6
	7.3
	36

	70
	8″7
	205
	110

	7.0
	34

	68
	8″9
	201
	103

	6.7
	32

	66
	9″1
	197
	96
	 5
	6.4
	30

	64
	9″3
	193
	89

	6.1
	28

	62
	9″5
	189
	82

	5.8
	26

	60
	9″7
	185
	75
	4
	5.5
	24

	50
	9″9
	180
	72
	3
	5.1
	22

	40
	10″1
	175
	69
	2
	4.7
	20

	30
	10″3
	170
	66
	1
	4.3
	18

	20
	10″5
	165
	63

	3.9
	16

	10
	10″7
	160
	60

	3.5
	14

	女  生

       项目
分值

	50米跑
单位：秒
	立定跳远
单位：厘米
	1分钟跳绳
单位：次
	斜身引体
单位：次
	双手头上前掷实心球
单位：米
	1分钟    仰卧起坐
单位：次

	100
	7″9
	202
	170
	42
	7.7
	52

	98

	200
	167
	41
	7.6
	51

	96
	8″0
	198
	164
	40
	7.5
	50

	94

	196
	161
	39
	7.4
	49

	92

	194
	158
	38
	7.3
	48

	90
	8″1
	191
	155
	37
	7.2
	47

	88
	8″2
	188
	152
	36
	7.1
	46

	86
	8″3
	185
	149
	35
	7.0
	45

	84
	8″4
	182
	146
	34
	6.9
	44

	82
	8″5
	179
	143
	33
	6.8
	43

	80
	8″7
	176
	140
	32
	6.7
	42

	78
	8″9
	173
	133
	30
	6.5
	40

	76
	9″1
	170
	126
	28
	6.3
	38

	74
	9″3
	167
	119
	26
	6.1
	36

	72
	9″5
	164
	112
	24
	5.9
	34

	70
	9″7
	161
	105
	22
	5.7
	32

	68
	9″9
	158
	98
	20
	5.5
	30

	66
	10″1
	155
	91
	18
	5.3
	28

	64
	10″3
	152
	84
	16
	5.1
	26

	62
	10″5
	149
	77
	14
	4.9
	24

	60
	10″7
	146
	70
	12
	4.7
	22

	50
	10″9
	141
	67
	10
	4.3
	20

	40
	11″1
	136
	64
	8
	3.9
	18

	30
	11″3
	131
	61
	6
	3.5
	16

	20
	11″5
	126
	58
	4
	3.1
	14

	10
	11″7
	121
	55
	2
	2.7
	12

	抄送：莆田市教育考试院

	莆田市教育局办公室
	  2020年9月27日印发

1